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A magyar föld konzerválásá­
nak kérdése a legszorosabban ösz- 
szefiigg a tagosítás kérdésével.

Hiába tagositjuk az egész or­
szágot a iegrövidebb időn belül, 
ha nem gondoskodunk egyúttal ar­
ról is, hogy a tagosítás gazdasági 
előnyei meg is rőgzittessenek s ha 
nem gondoskodunk arról, hogy meg­
szűnjék a birtokelaprózás további 
lehetősége. Amint az eldarabolt 
birtokok összesítése csak a tagisitás 
utján hajtható végre eredményesen, 
úgy a tagosítás gazdasági előnyei 
kizárólag úgy rögzíthetők meg ered­
ményesen, ha gondoskodunk arról, 
hogy az agrárörökösödési gondolat 
a mi Corpus Jurisunkba is beiktat- 
tassék.

Az agrárörökösődést csak ott 
lehet helyesen bevezetni,. ahol a 
népszokás ilyen irányban már kije- 
gecesedett, mint ahogy Németor­
szág legtöbb apró államában meg­
történt, ahol az agrárörökösödés­
nek a legkülönbözőbb rendszerei 
vannak .’már életbeléptetve, ahol 
úgyszólván csak kodifikálni kellett 
a meglevő jogszokásokat. De, vájjon 
akkor, amikor a gazdasági szüksé­
gesség ezt felétlenül megköveteli, 
nem kötelességünk-e kezdeményező- 
leg fellépnünk ezen a téren is és 
vájjon ami népünk szokásaiba nem 
találhatjuk-e fel a kritériumait an­
nak és nem bizhatunk-e abban, 
hogy ezt az újítást a mi népünk is 
csak helyeselni fogja? Hiszen nem 
az a gyakorlat divik-e nálunk is 
sok helyen, hogy pl. az apa leg­
többször csak egy fiúnak hagyja a 
földjét, annak, akit leginkább tart 
alkalmaknak gazdának; a leányt, a 
testvéreket pedig iparkodnak vagy 
a jószágból, vagy ebből-abból, szó­
val másból kielégíteni? Ugyanígy 
van ez a tanyásbirtokok tulajdono­
sainál is. Nem helyes-e, nem ter­
mészetes-e az a törekvésük, hogy

ezt a gazdasági egységet, 
család exisztenciáját, a tanyat^ső- 
sorban is egy kézbe adják, hogy 
megmaradhasson ez a gazdasági 
egység.

Csanálos szatmármegyei köz­
ségben például, amelyet a múlt 
század közepén a gróf Károlyi csa­
lád telepitett, akkor 89 telket hasí­
tottak ki s a mai napig 83 telek 
teljes egészében osztatlanul fennáll 
s csak 6 oszlott meg. Miért? Mert 
ebben a községben a lakosság a 
saját iniciativájára megcsinálta az 
agrárörökősödési rendet. Egész egy­
szerűen a legmegfelelőbb, a gazda­
ság vezetésére legalkalmasabb egyed- 
nek adták a birtokot. Érdekes, hogy 
ebből a községből került ki a leg­
több ápoló apáca, pap, katona, ta­
nító, de az eredmény az, hogy van 
egy gyönyörű szép, rendezett, gaz­
dag községük, nincs birtokelapró 
zódás, jómód van és ennek ellenére 
még sincs egyke Csanálos község- 
ben. íme, a mi népünk szokásaiban 
igenis* megtalálható az alap arra, 
hogy az agrárörökösödési gondola­
tot meghonosítsuk.

Nem akarom itt azt a kérdést 
fejtegetni, hogy a kötelező törzs­
öröklés. vagy fakultatív törzsörök­
lés, vagy melyik másik módja az 
agrárörökösödési rendnek iktattas- 
sék törvénybe. Csak arra utalok, 
hogy szent meggyőződésem szerint 
a most fennálló osztályörökösödési, 
egyenlő örökösödési rend az, amely 
legnagyobb mértékben okozta a 
földbirtok eldarabolását. Érdekes, 
hogy ez az örökösödési rend Euró­
pában Napoleon Code Civilije ré­
vén került. Mi volt ezzel Napóleon 
célja? Semmi más, minthogy a Bo­
urbonokhoz hü, nagy francia birto­
kokkal rendelkező főnemességet és 
nemességet megfossza a nagybir­
toktól és attól a nagy befolyástól, 
melyet a . nagybirtok révén a népre

gyakorolnak, Épen azért hozta be 
ezt az örökösödési rendet, mert a 
maga embereiről hitbizomány ut­
ján gondoskodott, amelyek termé­
szetesen nem oszthatók.

A magyar kis- és középbirtok­
nál a mai eldarabolást elsősorban 
a mostani örökösödési rend okozta. 
A magam községében is tudok 
számtalan példát arra, hogy vala­
kinek 10 — 15 darab földje volt S 
amikor meghalt nem úgy osztoz­
kodtak a fiai, hogy: nekem három 
d rab föld jut, neked négy, neked 
kettő és igy tovább, hanem azt 
mondták, hogy: mind a tízből, vagy 
tizenötből akarok kapni! Kézzelfog­
ható, hogy a birtokeldarabolásnak 
legnagyobb mértékben ez az oka.

Még az egyke ellen is sikere­
sén fogunk tudni védekezni, ha 
törvénybe iktatjuk azt a lehetősé­

get, hogy valaki egy gyermekre 
hagyhassa birtokát, nincs rá szük­
ség, hogy ehhez a szégyenletes 
bűnhöz forduljon, mely a Dunán­
túlnak egész vidékeit kipusztulással 
fenyegeti.

Meg vagyok győződve, hogy a 
földmivelésügyi miniszter ur tanul- 
mányoztatni fogja sürgősen ezt a 
kérdést és mindent elkövet, hogy 
az ingatlan-örökösödés kérdésében 
ilyen természetű törvényhozási in­
tézkedés mielőbb életre hivassák, 
ha egyelőre egyébről nem, legalább 
arról történjék sürgősen gondosko­
dás, hogy a polgári törvénykönyv 
nehezítse meg bizonyos birtokkate­
góriák, bizonyos gazdasági egysé­
get alkotó birtokok esetében a 
gazdasági érdek rovására való meg­
osztást.

Tanulmányul.
A magyar delegáció, mely a fas­

ciszta intézmények tanulmányozását tűzte 
maga elé, báró Prónay György államtit­
kár vezetésével megérkezett Rómába. 
A fascizmus ötödik évfordulóján a ma­
gyar kormány delegációt küldött Olasz­
országba, Hogy Mussolini alkotásainak 
sorozatát tanulmányozzák s abból azt, 
ami hasznos itthon, nálunk is meghono­
sítsa. A magyar szakbizottság nem azért 
ment Olaszországba, hogy a fasciszta 
rendszert lemásolja, s talán itthon, mint 
rendszert meghonosítsa, hiszen ezt ha 
még akarná is egy szakbizottság, vagy 
akSijp más, lehetetlen volna mert a ma­
gyar népiélek és azok az alkotmányjogi 
jellemvonások, amelyeket a magyarság 
speciálisan magáénak vall, nem engedik 
meg egy idegen népiéleknek gyökeredző 
rendszer egyszerű átvételét. Nekünk al­
kotmányos parlamenti rendszerünk van, 
ami ezer esztendős államéletnek a tisz­
tult és tökélctesült eredménye. A ma­
gyar bizottság csak azokat a kiváló in­
tézményeket és ritka eredményeket ta­
nulmányozza, amiket a fasciszta kormány 
öt esztendős szilárd és alkotásokban gaz­
dag uralma produkált. Mert öt esztendő 
alatt Mussolini kormányzása egységet 
öntött az olasz néplélekbe, felébresztette 
a nemzet egyöntetű ielkiismcretét, ál­
landó harcban számolt le külső és belső

ellenségeivel és e nagy teljesítményű re­
generáló munka közben nem feledkezett 
meg uj intézmények létesítéséről sem. 
Megszilárditotta az olasz pénz nemzet­
közi pozicióját, a gazdasági életbe uj 
lüktetést vitt be a kereskedelmi és ipari 
intézmények létesítésének sorozatával. 
Az elhanyagolt és keveset tenrtélő me­
zőgazdaságot fellendítette olyan fokára a 
termelésnek, amelyek Olaszországot füg­
getlenné teszik az idegen élelmiszerek 
behozatalától. A munkaalkotmány életre- 
hívásával megteremtette az ország mun­
kás társadalmában a szociális békét, ne­
velő erővé és termelő értékke avatta a 
munka kötelességét és szabadságát, ami­
nek alapján az eddigi hamisjelszavas de­
mokrácia helyébe a termelő osztályok 
nemzeti céloktól áthatott, produktív har­
móniája lépett. Mussolini Olaszországa 
ma az az ország, amelyik sok példával 
szolgálhat és sok bevált modern intéz­
ménnyel dicsekedhetik. Igen mély böl­
csessége s nagy körültekintéssel párosult 
lépése a magyar kormánynak az Olasz­
országba küldött csupa szakemberekből 
összeállított delegáció, mert hazánkat 
meg fogja ismertetni a modern állami 
intézmények sok kiváló alkotásával. Az 
a baráti jó viszony s a kölcsönös szim­
pátia, mely az olasz és magyar nép kö­
zött fennáll, ezt a tanulmányutat csak

A MUNKA TÁRCÁJA. 
Isién imádás a művészeten át. 
BÁTKI JÓZSEF legújabb alkotása.

Az ember fejlődésének történelmé­
ben a mai időkig legnagyobb jelentősége 
van a tudat megszületésének. Éz a folya- 

. mat évtizezredeken át tartott, sőt bizo­
nyos árnyalatokkal tart ma is. Hová fog 
vezetni?! Agnosticismus jut-e érvényre, 
vagy az agnosticismus, mely azt tartja, 
hogy az emberi elme véges és a végte- 

' len evvel az elmével el nem érhető, mely 
felfogás a Spencer philosofiájában is ki­
fejezésre jut.

Másrészt a pisychagogia (az önfe­
gyelmezés művészete) francia nagy mes­
tere Bandouin Írja, hogy a fejlődéstanilag 
fiatalabb tudat erői elenyésznek az öntu­
dat alatti lelkivilág évmillióé ösztönös 
erőivel szemközt. Éppen ezért Írja Bon- 
sels e kitűnő sorokat: .Aki az életben 
igazán felébred, mindig a maga öntuda­
tára ébred; a meddig az ember idegen 
akarat vagy idegen gondolatok és néze­
tek hatása alatt él alszik mint a legtöb­
ben. De jobb ébreit lenni a pusztában, 
mint a paradicsomban aludni." Ez a meg­
állapítás már a személyiség, a personna- 
litás, az egyéniség nagy kérdéséhez ve­
zet, mely szintén fejlődéstani jelenség-is 
Az evolutios gondolatot egy neves an­
gol biológus úgy értelmezi, hogy az nem 
más, mint a teremtés methodusa • igy

az evolutió és a Creatió, a teremtés sza­
kadatlan folyamatok.

Mikor az ember fejlődése folyama­
tában tudatára ébredt önmagának akkor 
kezdett derengeni lelkében a Teremtő 
iránti érzék. Egy-egy törzs, vagy 'na­
gyobb közösségben élő embercsoport ki­
emelkedő tehetségű tagjai jutottak az 
istenség fogalmának homályos tudatára. 
Lassankint kifejlődött az isteneszme 
gyenge körvonalakban s vele együtt az 
isten tisztelete és imádata. Ez az isten 
imádat és hódolat aztán hihetetlen ará­
nyokat öltött az idők folyamán s a pri­
mitív ember első ez irányú megnyilatko­
zásától a fejlettebb korokon át ezerféle 
formában jelentkezett. Az ázsiai népek 
kezdetleges bár tömegében nagy arányú 
templomaitól s a bennük lefolyó szertar­
tások sokszerüségétől jutott Perzsia és 
Indiába, majd a hellén félszigeten keresz­
tül Rómába, a világ központjába. Kigyult 
aztán a bethlehemi csillag és megszüle­
tett a christianismus. Ekkor már az em­
beriség ethicai, állami és művészeti fejlő­
dése jelentősfokon állott és az istenimé- 
dás szolgálatába szegődött lassankint a 
művészet minden neme. A mit az ihlet­
től megszállott prédikátor nem tudott 
teljességben elérni, vagy szavainak meg­
rázó súlyát külső eszközökkel Is fokozni 
kellett, akkor jött alkalmazásba a művé­
szeti ágak sokfélesége. A kereszténység 
terjedésével megszűntek az orgona, a ha­
rangok hivő szava. Hatalmai templomok

emelkedtek, melyeknek építészeti nagy­
szerűsége a román, barokk és gót stylu- 
son át a mellék fajták sokaságával el­
árasztotta a keresztény világot. A vallá­
sos zenei remekművek Paliistrina, Hiin- 
del, Bach, Baethoven és Liszt müveiben 
érték el a tökélyt.

Az isten imádatának felkeltésére 
sorba állottak a mindenfajta ingerkeltő 
behatások: a tömjén, a színes ablakok 
művészi produktumai, a halk csengőszó, 
a színes üveglámpák és gyertyák sorfala. 
A szentély jelentőségének előmozdítását 
célozták a művészeti faragásu oltárok, 
a szobrászat és a pazar pompájú fafara­
gások, a festészet kisebb, nagyobb és 
leghatalmasabb alkotásai. Sőt a legmo­
dernebb idők az egyházi énekek és cho- 
rusok megrendítő hatásáti s a legnagyobb 
eredményekkel alkalmazták és igénybe 
veszik még a kifejező mozdulatu táncfi­
gurát is s hovatovább odajutunk, hogy 
a vallásos érzés glorifikálására aclióba 
lép a filmművészet; hiszen ez a csodála­
tos haladásu művészet most üli a ke­
reszténység megalapitójának a királyok 
királyának filmjével leghatalmasabb 
diadalát.

De az áhitat felkeltésére az isten­
ben elmerülő lélek átszellemesitésére, a 
hivő, alázatos szívnek a Teremtőhöz való 
indulatok felkeltésére leghatalmasabb 
külső indító erő a templomi művészet­
nek az az ága, mely egységes, átfogó 
megértéssel és megérzéssel a templom

belsejének harmonikus átalakítását veszi 
tervbe az architechonicus beosztások ke­
retén belül. Ez az összbenyomást keltő 
művészet a templom belsejének színekkel, 
formákkal való megtelitése a művészet 
csoportosításán át magasztos hangulatot 
teremt. A templomba járó, hitbuzgalomra 
hajló ember a templom küszöbére lépve 
már jórészt eltelt evvel a hangulattal és 
lelki megrezdüléssel, mely minden köz­
épületbe való belépésnél már a. küszö­
bön elfogja az egyesekét. A mikor a 
hivő belép a templomba és széttekint 
elibe tárul a művész lelke által alkotott 
megjelenítése annak a viszonynak, mely 
az emberi lelket a Teremtövei összhang­
zásba hozza.

Ennek a művészetnek egyik kiváló 
hivatottja Bátki József, ki már számos 
diszitő teremtő munkát végzett, középü­
letek, iskolák és templomok számára.

Értékelték az ő képességeit a tar­
ján! izraelita hitközség elöljárói is és 
megbízták, hogy templomuk belső díszí­
tésének terveit dolgozza ki s lásson 
hozzá annak kiviteléhez.

A feladat nem volt könnyű. Nem­
csak a megbízatás körülményei állították 
nehéz problémák elé a művészt, de az a 
buzgalom Is erősen mozgásba hozta ösz- 
szes Igyekezetét, hogy Tarjánban, ha 
szerényebb keretek között is de minden 
áron jeles és értékes munkát végezzen 
teljes megelégedésére megbízóinak és 
megnyugtatására müvéül ambíciójának,

MUNKA
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gyümölcsözővé teheti, mert itthon sor 
fog- kerülni azokra a szociális s főleg a 
munka viszonyát szabályozó intézmé­
nyekre és intézkedésekre, amelyek a ma­
gyar termelést és az ország anyagi s er­
kölcsi javainak gyarapodását kell, hogy 
előidézzék. Külső politikai szempotokból 
pedig feltétlenül csak mélyíti azt a szí­
vélyes viszonyt a magyar bizottság ta­
nulmányútja, melynek ápolása a két nép 
között minél nagyobb mértékben óhajtott 
és kívánatos.

A delegáció, tagjainak módjában 
lesz összehasonlításokat tenni a két or­
szág viszonyai között, hogy mind a két 
állam azonos érdekei szociális, többter­
melési és a nemzeti érzést (okozó munka 
tekintetében s bölcsességük és szaktudá­
suk eldönteti' velük, hogy a hazai meg­
valósításra az előnyösség és hasznos 
fejlődés szempontjából mit fognak meg­
honosításra ajánlani. Nemcsak a szemé­
lyes érintkezésre van nagy szüksége Ma­
gyarországnak, de a barátságos államok 
közötti minél gyakoribb és szélesebb 
körökre kiterjedő hasonló érintkezés is 
a kor és a viszonyok követelménye, mely 
hasznos gyümölcsöket eredményez az 
egyesek és az állam javára.

Ponyi Antal arcképleleplezése
Az ipartestület székháza múlt szomba­

ton este kedves ünnepély tanúja volt. Egy 
régebbi határozatból kifolyólag megfes­
tette az Ipartestület tizenkét éven át volt 
elnökének és mostani diszelnökének 
Ponyi Antalnak arcképét.

Az ünnepélyt társasvacsora kereté­
ben tartották meg, amelyre meghívásra 
megjelent Sztranyavszky Sándor dr. ál­
lamtikár, Förster Kálmán dr. polgármes­
ter, Pitta Lipót dr. rendőrfőtanácsos, 
Markovics Miklós dr. rendőrfőtanácsos, 
Róth Flóris, Liptay Jenő kormányfőtaná­
csosok, Szántay István állomásfőnök, 
Varga Kálmán dr. városi főügyész, Bodó 
János és Kovács József városi tanácso­
sok, Elsner Gusztáv csendőrparancsnok, 
s az iparos világ egész társadalma.

A kilencven teritékü bankett előtt 
Takács Ferenc ipartestületi elnök üdvö­
zölte Ponyi Antalt, aki annyit küzdött, 
különösen a kommun és forradalmak 
alatt az Ipartestületért. Az Ipartestület 
nem feledte el az érdemeket, örökös 
tiszteletbeli elnökévé választotta meg s 
megfestette arcképét. Végül a fehér asz­
tal mellől üdvözölte a jelenlevő állam­
titkárt.

Ponyi Antal megilletődve mondott 
köszönetét az ünnepeltetésért.

A bankett első felköszöntőjében 
Timaróczky Sándor alelnök üdvözölte az 
államtitkárt, figyelmébe ajánlva az iparos­
ság négy főbaját: az aggkori biztosítást, 
az ipari kölcsönben való, részesedést, a 
helybeli ^iparosságnak támogatását a 
megindult építkezéseknél és az ipartes­
tület megnagyobbitását.

Az államtitkár azonnal válaszolt. 
Köszönetét mond azoknak, akik lehetővé 
tették, hogy Ponyi Antal űnnepeltetésén 
részt vehessen, aki 12 évig állva az élen 
az Ipartestületben összhangot tudott te­
remteni, mert mindig tudta, hogy mi a 
kötelessége. 0 volt az egyike azoknak, 
akik főispánsága első napjaiban Balassa­

Mindkét feladat sikerült. A hitközség el­
ismeréssel adózik a művészi teljesítmény­
nek s az a nehéz feladat, hogy már meg­
lévő formai interienrbe állítson bele 
olyan vallásos eszmei légkört a 
melyre csak képes a templom belső dí­
szítő művészet, s ez meg is feleljen min­
denben a tsrjáni hitközség vallásos fel­
fogásának ez is mindenben sikerült: A 
zsidó nép ősrégi vallásos eszméi s hit­
életének főbb mozzanatai életre keltek. 
Templomuk belső uj köntöse a hivők 
szivébe áhítatot gyújt és uj lelkesedéssel 
hévül majd lelki életre annak a hitköz­
ségnek, melynek ősei évezredek szaka­
datlan lelkifolyamatán át sok megrázkód­
tatáson keresztül töretlenül tartották meg 
apáik hitét.

A freskók elkészültek. A volt archi- 
tecturát Bátky József sok tudással és 
művészi megérzéssel templomszerüvé ala­
kította át. Aj régi thora (a héber thora, 
tan, tanítás, törvény; javak, hajitani, a 
a kezet kinyújtani, mutatni, tanítani,■ a 
Mózesi törvénykönyv, a Pentatéuch, mely­
ből az előimátkozó vagy előénekes szom­
baton egy részletet énekel) szekrényből 
indul ki az egész compositió. Jobbra, 
balra tőle nagy, pompás zöld drapériában

gyarmaton felkeresték 'és megnyerték 
a Salgótarján iránt szeretetnek. Első 
perctől tiszteletet érzett vele szemben 
mint polgárral és iparossal szemben, kí­
vánja, hogy az ő szelleme hassa át az 
Ipartestületet! Timaróczky alelnöknek vá­
laszolva kijelenti, hogy hálás a starjáni 
iparosság iránt, akik elsőnek ragadták 
meg az ő lobogóját, nem feledi a jót, 
nyitott kaput döngetnek, ha az aggkori 
biztosítást kívánják, hiszen ez megoldás 
alatt van és Bethlen István miniszterel­
nök megtalálja a megfelelő módot, hogy 
az iparosság kívánságát valóvá váltsák. 
Az ipari kölcsön ügyében senki hozzá 
nem fordult segítségért. Ha hozzá for­
dulnak segíteni fog! A múlt napokban 
átadott rendőrépületen a helybeli iparo­
sok kifogástalan munkát végeztek. Az 
építkezések azért indultak meg, hogy 
éppen a salgótarjáni munkáskezeket fog­
lalkoztassák s ezirányban ezúton is min­
dent elfognak követni. Az ipartestület 
megnagyobbitásában maga is részt óhajt 
venni s Isten áldását kéri az Ipartestület 
minden munkás tagjára.

Róth Flóris főtanácsos dr. Sztra­
nyavszky Sándorra, mint nógrádira s 
mint a kormány tagjára üriti poharát, 
akit még Földi István kisgazda üdvözölt. 
Majd még a következő köszöntőket je­
gyeztük fel:; Róth Flóris az Ipartestület 
elnökére Takács Ferencre, Varga Kálmán 
dr. a közben megérkezett Sztranyavszky 
Imrére, Sztranyavszky Imre az atyját 
annyira szerető salgótarjáni férfiakra, 
Ponyi Antal Förster Kálmán dr.-ra, Gal- 
bács Antal Ponyi Antalra, végül közkí­
vánatra Szántay István a nagyipar jelen­
lévő képviselőire Róth Flóris és Liptay 
Jenőre, a sort pedig Timaróczky’Sán­
dor Sztranyavszky államlikár szavaira 
való reflektálása zárta be.

A társaság még késő éjjelig ma­
radt együtt az ünnepelt tiszteletére.

Tűzoltóink ünnepe.
Múlt vasárnap délután srép látványban 

volt része városunknak. Az ujjonan át­
szervezett önkéntes tűzoltóság Cirbesz 
István főparancsnok vezénylete mellett 
nagygyakoi latot tartott.

Pont 4 órakor megszólalt a tűz­
jelző sziréna. Derék tűzoltóink a képíalt 
tűzhöz pillanatok alatt kivonultak és a 
legnagyobb fegyelem mellett minden em­
ber a helyén volt. Dacára annak, hogy 
250 méter tömlőt kellett szerelni, 11 
percre rá a tűzjelzés pillanatától, a mo- 
torszivattyu ontotta a vizet az épület 
tetejére. Közben a piactérrel szemben 
levő hegyen kigyulladt a második mes­
terségesen előre elkészített tűz, ahová a 
II. számú motorszivattyu legénysége vo­
nult ki. Itt is ilyen szép teljesítményt vé­
geztek, mert kél perc alatt- fölhatoltak a 
vizsugárral.

Visszaszerelés után a legénység a 
piactéren sorakozott és diszlépésben vo­
nultak el a polgármester, mint az egye­
sület elnöke előtt.

Megállapíthatjuk, hogy jól esett lát­
nunk derék tűzoltóink fegyelmezett mun­
káját, melyért a parancsnokságot illeti 
az elismerés.

Este 6 órakor a városháza tanács­
termében tátották meg ünnepi közgyülé- 

gyönyörködünk, a szentek szentélyének 
függönye. Ezzel gazdag hátteret nyert a 
thora szekrény. Felette a régi . festett 
üvegablak, melynek mélyedésében lágyan 
hajlik lefelé a bőség szárnyú manna eső­
vel. A már emlitett függöny felett a szí­
nes ablaktól jobbra-balra az égő csipke­
bokor és a hétágu gyertyatartó. Folyta­
tólag lent a templomban a thora szek­
rény függönyéhez kapcsolódnak az Ígé­
ret földjének stylizált tájképei,

A női templom alapszíne enyhe 
zöld; figyelemre méltók a finom tónusban 
tartott freskók, az illatszerek oltára a 
szomorú fűzzel és a plafonon a 12 törzs­
nek megölelő csillag motívumok lámpa­
testtel. A tekintetet felfelé irányítják a 
lotusra emlékeztető fehér oszlopok, me­
lyek pompás szinü és rajzu assyr és ma­
gyar ornamentikával összekötve zárják 
körül a templomot. Felette mintha ki­
nyiina a kék égbolt, hogy hulljon belőle 
manna eső; megjelenik a Mózes-tábla, 
szétnyílt hullámok között a frigyszekrény 
és harsonák.

Szépet alkotott Bátki mester; re­
méljük, hogy még sok értékes freskóval 
gazdagítja városunkat. 

süket, melynek keretében leplezték le 30 
évi tűzoltói jubileuma alkalmából Hri- 
csovszky András fényképét. A közgyű­
lésen megjelent dr. Sztranyavszky Sán­
dor államtitkár, dr. Pitta Lipót rendőr­
főtanácsos. A polgármester a Hiszekegy 
elmondása után megnyitja a közgyűlést 
és üdvözli az államtitkárt. Mint mondta, 
hogy őt is a jó szive hozta közénk, mert 
hisz ő maga is tűzoltó, még hozzá jó 
tűzoltó, akinek sikerült eloltani a salgó­
tarjáni tüzet, amely tűz állandóan nyugta­
lanságban tartotta a polgárság lelkét. 
Megköszönte a város közönségének tá­
mogatását és köszöni a tűzoltóknak, 
hogy megteremtették a rendet és fegyel­
met. Reméli, hogy az egyesület nívója 
arra a nívóra fog emelkedni, mint Vei- 
senbacher idejében volt.

Tárgysorozat első pontja: Hricsov- 
szky András arcképének leleplezése.

Ponyi Antal szép szavakban ismer­
teti Hricsovszky tűzoltói ténykedését, 
aki 1897. óta tagja és 1913 óta parancs­
noka a testületnek. Nevezettnek sokat 
köszönhet a város, mert ezen testületet 
összetartotta, még a legkritikusabb idő­
ben, a kommün alatt is, amelyért minden 
elismerés megileti. — Leleplezi a 
fényképet.

Hricsovszky mélyen meghatva mond 
köszönetét az ünneplésért, a melyet pol­
gári kötelességből tett s melyre esküje is 
kötelezi s külön köszönetét mond Sztra­
nyavszky államtitkárnak, hogy az ünne­
pélyen résztvett.

Ezután a polgármester fölkéri Sztra­
nyavszky államtitkárt, hogy a kitünteté­
seket ossza szét.

Sztranyavszky államtitkár örömének 
ad kifejezést, hogy a közgyűlésen résit 
vehetett és főleg örült annak, hogy Hri- 
csovszkyt üdvözölheti, nem mint tűzoltót, 
hanem mint embert, aki a közélet _ hűsé­
ges és önzetlen szolgája volt. Üdvözli 
azt az embert, aki a köz közvetlen szol­
gálatában állott, mert az megbecsülendő. 
Az ünnepelt 22 évig volt Salgótarján 
községi birája és melegen szorítja meg 
kezét. Majd a tűzoltókhoz szólt, akiknek 
Hricsovszky! állítja oda mint példát és 
megköszöni a polgármesternek, hogy az 
ünnepélyre meghívta és alkalom adott 
arra, hogy Hricsovszkyval kezet szoritha- 
tvtt, aki a köznek nagy hasznára volt. 
Sztranyavszky személyesen tűzte fel a 
kitüntetéseket a kitüntettek mellére.

Végül a polgármester köszönetét 
mond a parancsnoknak és a közgyűlést 
bezárta.

Sztranyavszky államtitkár a tűzoltók 
sorfala között hagyta el a városháza ta­
nácstermét.

Hírek és különfélék
Előléptetés. Futásfalvi Vitéz Pál 

Imre ny. őrnagyot, járási testnevelési vezetőt 
a kormányzó ny. alezredessé léptette elő. A 
kiváló sportférfiu, a nagyszerű katona és 
szervező, méltó elismerésben részesült a 
kinevezés által, mely* általános örömet 
keltett városszerte és -messze vidéken.

Halottak estéje Zagyvapállal- 
ván. Évről-évre impozáhsabb keretek 
között bontakozik ki e községben a min­
denszentek estéje és a hősök emlékének 
megünneplése élénk tanuságtételeként 
annak, hogy a község vezetőségének és 
lakóinak van szive, lelke és érzéke e két 
nap mélységes jelentőségének megérté­
séhez. Oly körültekintő gonddal és leg­
messzebbmenő precizitással megrendezett 
ünnepség kevés helyen található, mint 
Zagyvapálfalván s ebben rejlik titka an­
nak, hogy egy-egy ilyen alkalomra az 
egész környék lakossága idegravitál. A 
footballpályáról való hatalmas tömegű 
felvonulás a bányászzenekar kísérete mel­
lett a leventékkel, megváltásunk jelével, 
lobogókkal, lampionokkal és bányászlám­
pákkal elsőrangú látványosság volt. A 
temetőben minden egyesület az előre ki­
jelölt helyét a legnagyobb csendben el* 
foglalva, felharsant a zenekar precíz elő­
adásában a magyar Hiszekegy. Majd az 
alsófalusi Iskola énekkara, igen szép ké­
szültséggel előadott hazafias dala csen­
dült fel. Utána Demeter segédlelkész 
magasazárnyalásu, megható, szép beszédje 
következett. Azután a bányatelep gyer­
mekkara adott elő alkalmi gyászéneket, 
kifogástalan tökéletességű betanulással. 
Következett a libera, azután ima az el­
haltakért, koszorúk elhelyezése, végűi a 
zenekar által előadott Himnusz. Minden 
szép volt, minden lélekemelő voltl Nem 
hagyhatjuk szó nélkül, hogy ez alkalom­

mal nyílt meg először, közvetlen a te­
mető szomszédságában levő, ravatalozó 
helyiség uj épülete a közönség előtt. Va­
lóságos zarándoklás indult meg annak 
megtekintésére s mindenki néma mégha- t 
tottsággal szemlélte a (három 'ravatalt 
s a fal közepén sírjából felemelkedő 
Krisztus dombormüvét. Művészi munka. 
Az arcokról azt lehetett leolvasni: Ide 
kerülnek a mi szeretteink s ki tudja a 
fölöttünk elvégzett, kifürkészhetetlen is­
teni gondviselés akarata szerint talán 
nem sokára mi is. A hősök szobrának 
pazar kivilágitása a bányatársulat haza­
fias érzésű és nemes gondolkozást* hel- 
beli igazgatójának, a kifogástalan töké-, 
letességü megrendezés pedig a község 
agilis főjegyzőjének érdeme, A nagy kö­
zönség elfogultsága, néma csöndje és 
meghatottsága megadta nekik a minden 
hangos szónál ékesebben beszélő elisme­
rést és köszönetét,

Egyházi élet. Vasárnap (okt. 30) 
este 6 órakor tartott értekezletet az acél­
gyári templomépitő bizottság Ballhauser 
István főmérnök, ,h. igazgató elnöklésé­
vel. Brezina Gyula tisztviselő nyitotta 
meg az értekezletet, majd nagy lelkese­
dés közepette adta át az elnöklést Ball- 
hauser Istvánnak, aki készséggel állott . 
szolgálatába a szent ügynek, melynek mi- < 
előbbi sikeres befejezését egyhangú lel- • 
kesedéssel kívánja az acélgyár és kör- • 
nyékének sok ezer katolikusa. Megválasz­
tották a 125 tagból álló szervező bízott- ‘ 
ságot, amely kiküldte az intézőbizottsá­
got az ügyek intézésére. Az értekezlet 
egyhangú kívánságára Upponyi József 
hittanár szólt lelkes hangon, magával ra- . 
gadó szónoki képességgel a gyár jószel- 
lemü katolikusaihoz, majd Ballhaüser Ist­
vánhoz, akit lelkesítsen az a tudat, hogy 
ha meglesz az acélgyáriak temploma és 
plébániája, boldogan mondhatja él, hogy 
jó. harcot harcoltam és sok ezer hivőnek 
lelki békéjéhez, nyugalmához hozzájárul­
tam. A nagyhatású beszéd után lelkes 
hangulatban oszlott fel az értekezlet, hogy 
hozzálásson a programszerinti munkához.

Országos ünnepség keretében lep­
lezik le Budapesten f. hó 6.-án a hatal­
mas Kossuth szobrot, melyre Nógrád-Hont 
vármegye a következő előkelőségekből 
álló küldöttséget küldte ki: GrófAlmássy 
Imre, Balás Barna, Baranyi Tibor, dr. 
Förster Kálmán városunk polgármestere, 
Huszár Tibor,(dr. Schindler Aladár. Az ün­
nepség vasárnap d. e. lesz s igy a kül­
döttség tagjai, akik diszmagyarban jelen­
nek meg az .ünnepségen, már szombaton 
este a fővárosba érkeznek.

Salgótarjánban október 31.-én a 
reformáció ünnepen a délelőtti istentisz­
telet mellett az esti ünnepély középpont­
jában Eisele Gusztáv acélgyári műhely­
főnök és II. felügyelő felolvasása állott 
aki Luther Mártonról, mint emberről szó­
lott az ünnep szép számban összegyűlt 
közönségéhez. Jellemének tiszteletreméltó 
vonásai közül különösen kiemelte azt a 
tiszteletet, amelyet atyjával szemben vi­
seltetett s amely egész életén át minden 
jelentősebb eseménynél is éresztette ha­
tását. Az ünnepségen Szabó Dezső reí. 
lelkész mondott az egész ünnep jelentő­
ségét átfogó tartalmú imát. Az acélgyári 
fuvósquartett hatalmas erővel szólaltatta 
meg az ünnepi melódiákat Ursutz József 
karnagy vezetésével, Kovács Géza orgo- 
nakiséret mellett pedig egy bájos női 
szóló és Jancsik Mihály sok Ígéretet tar­
talmazó hangon előadott éneke emelte a 
lelkeket az emlékezés szárnyain Istenhez 
közelebb. Az ünnep dr. Csengődy lel­
kész imájával ért végett.

A csendöraégi laktanya építé­
sét, mint értesülünk Haluskay-Szmolka vál­
lalkozók nyerték el. Több hatalmas mun 
kának eddigi kiváló teljesítése és az ősz- 
szes pályázatok közül a legolcsóbb ára­
jánlatok megtétele biztositották a csak­
nem ötödfél milliárd értékű csendőrségi 
laktanya építését lentnevezett jóhirú 
cégnek.

Villannyal varr Ön? A Singer 
motor megkíméli önt a fáradságtól, 
hogy varrógépét lábbal hajtsa! Szíves­
kedjék valamelyik Singer fióküzletben a 
Singe’r motor bemutatását kérni. Vétel­
kényszer nincsen.

A baglyasaljai tiszti-altisztikar és 
munkásság kegyeletes ünnepélye a .Hő­
sök .szobránál* Mindszentek ünnepén. 
A hitetéren elesett hősök emlékének 
kegyeletes ünnepély keretében adózott a 
baglyasaljai tiszti-altisztikar és munkásság, 
f. hó 1-én a Hősök szobránál. Az Onne- 
Í>ély, melyen Baglyasalja közönsége tel­
ei számban résit vett a „Himnusz'* el*
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Látta már
A könyvpiac legújabb szenzációját?

Nézze meg

játszóival kezdődött, melyet a baglyas- 
aljai bányászzenekar ejott elő. Azután 
dr. Czirbusz Endre főgimnáziumi tanár 
tartotta meg magas szárnyalásu beszédét, 
majd a salgótarjáni közp. bányászdalárda 
éneke következett, melyet nagy élvezet­
tel hallgatott végig a mélyen meghatott 
közönség. Kossik Mimiké nagy érzéssel 
és igazán fejlett technikával szavalta Bajza 
József „Apoteozis* c. versét. Ismét a bá­
nyászdalárda gyönyörű összhanggal éne­
kelte el a „Nem! Nem! Soha!" nagyszerű 
akkordjait. Majd Bata Mancika szavalt 
kedvesen, utána pedig a bányászdalárda 
a „Horthy" indulót énekelte el a szokott 
precizitással. Ezután megkoszorúzták a 
szobrot. Császár Pál a kaszinó, Damp! 
Íános az iparos- és bányászmunkásság 

sigmond József a község nevében he­
lyezett el koszorút. Az ünneplő közönség 
ezután a temetőbe vonult fel a baglyas- 
aljai bánzászzenekar gyászindulói mellett, 
ahol a szerencsétlenül járt bányászok sír­
jánál Csóka Vendel mondott kegyeletes 
szavat a munka vértanúi felett, majd 
Zsigmond József mondott beszédet és 
imát a sírnál.

Egy millió koronás ebédet 
eszik Róbert Jenő a berlini szinigaz- 
gató, aki most Budapestre érkezett, hogy 
a „Periferie“-t rendezze, A Németországba 
elszármazott magyar színigazgatónak le­
gendás étvágya van- Három rostélyost is 
megeszik vacsorára. Most, hogy Budapes­
ten van a Színházi Élet uj számában In­
tim Pista leleplezte öt, de még egy csomó 
érdekes pletykát is közöl a közönséggel. 
Nagy. Endre a színésznő férjéről, Krúdy 
Gyula a Nagyasszonyról, Lengyel Meny­
hért a londoni .Levéléről, Nádas Sándor 
a terézvárosi búcsúról, Szép Ernő az Uj 
Színházról, Szász Zoltán a női szépség 
titkairól írtak cikket a Színházi Életben, 
amely még számos riportok és fényképe­
ken kívül Farkas Imre Lelki Klinikáját és 
regényét, Bus Bekete László sportregé­
nyét, a „Te csak pipálj Ladányi“-t mint 
darabmeliékletet és kottamellékletet is kö­
zöl. A 180 oldalas mélynyomásos mümel- 
léklettel diszitett Színházi Élet ára l pengő. 
Negyedévi előfizetési dij 10 pengő. Ki­
adóhivatal.' Budapest VII., Erzsébet körút 
-29. sz.

A vén goromba cimü nagyszerű 
Színdarab kerül bemutatásra a Hirscb- 
gyári kitűnő műkedvelők előadásában f. 
hó 12.-én a Hisch-gyári olvasókörben, 
másnap 13-án (vasárnap) pedig a Róm. 
K. Olv. körben vendégszerepelnek a 
Hirschgyári elsőrangú műkedvelők. A 
darabot Fekete László rendezi, akinek 
személye,garancia arra, hogy az előadás 
nagyszerű lesz.

A városházán történt szabályta- 
anságok ügyében megindult fegyelmi 

vizsgálat végétért. Takács Ferenc, Tilger
• Károly és Balogh Béla ellen a fegyelmi 

eljárást, fegyelmi vétség tényálladékának 
hiánya okából az alispán beszűntettte.

Képviselőnk balesete. A f. hó 
22-én lezajlott ünnepségek után Dr.-Sztra-

■ nyavszky Sándor államtitkár 3 napig vá­
msunkban maradt, majd nógrádmarczali 
birtokára utazott. Rétságon autója de­
fektust kapott, mire egy privát autón 
folytatta útját. Érsekvadkertre érve, az 
ucca tele volt lakodalmas néppel, miért 
is autója csak lassan tudott haladni. Egy 

■ ittas ember, — anélkül, hogy sejtette 
volna ki ül az autóban — öklével a 
soffőr előtt levő vastag üvegtáblába csa­
pott, s az üvegdarabok megsebe­
sítették az államtitkár szemét, aki az erős 
vérzésből súlyos bajt sejtve, orvoshoz 
fordult. A baj szerencsére jelentéktelen 
volt s így azon örömünknek adhatunk ki­
fejezést, hogy komolyabb sérülés nem 
történt.

Kisebbségek védelme. A kö­
zeli szomszédban Ragyolcz és Fülek tá­
ján csendőrök kíséretében járnak a kény- 
szeritett magyar tanítók, hogy a nyomta­
tott blankettákon hüségaláirásokat sze­
rezzenek a magyaroktól, melyekszerint 
Igen jól érzik magukat a cseh uralom 
alatt. Mondani sem kell, hogy e felhábo­
rító ocsmány jogtalanság felnyitja még 
azok szemét is, akik némileg beletörőd­
tek már az uj honfoglalók jogtiprásaiba. 
Örömmel halljuk, hogy bizony minden­
be űrüggyel bújnak ki testvéreink a 
kényszerítés elől és alig akad 3—4 egy 
faluban, aki félelemből aláírja a nyilatko­
zatot. Nyugodtak vagyunk, hogy Lord 
Pothermere kitűnő ^hírszolgáltatásai ré­
vén tudomást szerez ezekről.

Egy uccai bútorozott szoba azon­
nali beköltözéssel kiadó. Karancsaljal- 
ncca 557.

Salgótarjánban, 1927. október 
20.-án megtartott országos állat­
vásár eredménye a következő: 
a) Felhajtatott szarvasmarha 887. drb. Ela­
datott 294 drb. b) Felhajtatott ló 308 
drb. Eladatott 58 drb. c) Felhajtatott 
juh 1462 drb. Eladatott 538 drb. d) Fel­
hajtatott sertés 569 drb. Eladatott 451 
drb. Felhajtatolt összesen 3226 drb. El­
adatott 1341 drb.

November 6.-án látja vendégül a 
Salgó F.C. a Fővárosi T.K. jó képességű 
csapatát s az előjelekből, valamint abból 
Ítélve, hogy Salgó uj csapatösszeállítással 
veszi fel a küzdelmet, izgalmas mérkő­
zésre van kilátás. Itt értesítjük a tisztelt 
érdeklődő közönséget, hogy a belépője­
gyek árát tetemesen leszállítottuk.

Egy házasság amely az egész 
világot érdekli! Szereplői: Maurice Che­
valier és Yvone Valii. Hogy ki ez a Ma­
urice Chevalier? párisi reVüsztár és sziv- 
ideál. Azt itt nem is tudják, nem is ér­
tik az emberek; vidám külvárosi legény, 
aki félrec'sapott kalappal és duzzadó ön­
bizalommal indult el Ménilmontant hegyé­
ről, hogy eljusson a párisi boulewardok 
fényárban úszó színpadára, Ménilmontant 
Pár is külvárosa és na kanyargó, hegyes- 
völgyes uccájáról szép, derült alkonyaton 
elnéz az ember, egyszerre gyullad ki feje 
felett az ég sok ezer csillaga és a lába 
alatt Páris sok millió villanykörtéje. Ma­
urice Chevalier ebbe az izzó lámpaten­
gerbe került be és a világ legvidámabb 
városában a jókedv koronázatlan királya 
lett. Chevalier házasságával egybeesik 
emlékirataink könyvalakban való megje­
lenése. „Chevalier emlékirataidban Páris 
öröme és Páris bánata liheg és egy cso­
dálatos karier minden érdekességén túl, 
az öröm fővárosának finom és hamisítat­
lan illatát hozza magával. El a könyv 
francia nyelven 150 ezer példányban fo­
gyott el és most jelent meg magyarul. 
„Chevalier emlékirataidnak magyar kia­
dását csak a Színházi Élet előfizetői kap­
hatják meg, mert a könyv árusitó forga­
lomba nem kerül. A Színházi Élet előfi­
zetői azonban ingyen kapják meg, mert 
a Színházi Élet tudvalevőleg minden ne­
gyedévben egy regényt ajándékoz az elő­
fizetőinek. A Színházi Élet ötödik aján­
dékregénye ez a könyv, melyet a Szin­
házi Elet kiadóhivatala (VII. Erzsébet 
körút 29) mindenkinek, aki egy negyed­
évre 10 pengőért előfizet, azonnal ingyen 
küld meg. .

A november 6,-iki football mér­
kőzésre jegyek elővételben kaphatók: Ma­
yer Kálmán, Gesheit Kálmán, Hangya fű­
szer, Mayer Vilmos füszerkereskedésben, 
özv, Dr. Németh Dezsőné és Friedler 
Samu papirkereskedésében és László Imre 
valamint Fr.edmann divat és ruha áru ke­
reskedésében.

Gyilkosság Kazáron.
Borzalmas gyilkosság történt Kazá­

ron f. hő 23-án vasárnap a késő esti 
órákban. Az áldozat Sándor Ernő, 25 
éves, nőtlen, kazári lakos, aki már 13 
éves korától Soldos Béla dr. főispán ka­
zári uradalmában szolgált és az utóbbi 
években parádés kocsis volt, özvegy be­
teges édesanyjának és fiatalabbkoru test­
véreinek eltartója és atyahelyettese volt, 
akit munkaadója, a község intelligenciája 
és népe is szeretett. A nevezett napon 
a kora esti órákban egyik rokonával 
Sándor Imre béressel a kazári bányate­
lep! k aszinó korcsmájában ittak egy-egy 
pohár bort, miközben Kovács Péter és 
Balog Ferenc nevű bányászok, akik szin­
tén falubeli legények és hir szerint ama­
zokkal régi „jó barátok" voltak, valami­
képen kötekedni kezdtek Sándorékkal, 
miközben Kovács Péter Sándor Ernő ro­
konát Sándor Imrét arculütőtte. A jele­
net után Kovács Péter és társa hamaro­
san elhagyták a helyiséget és a községbe 
távoztak. Jóval később, úgy 11 óra táj­
ban, Sándor Ernő és társa a falu utcáján 
járva látták, hogy egyik rokonuknál, 
abo) eladósorban levő leányok is vannak 
még lámpavilág van. Szokásukhoz hiven 
betértek oda egy kis időzésre. Azonban 
ott volt Balog Ferenc is, aki az idősebb 
leányrokonának volt az udvarlója és vele 
volt Kovács Péter is, aki Sándor Ernő 
társát Sándor Imrét arculütőtte Sándor 
Ernő szemrehányást tett nekik az előbbi 
incidens miatt, mire Kovács Péter kihí­
vóan azt válaszolta, hogyhát adja visza 
neki Sándor Imre azt a pofont, ha olyan 
nagyon , fájt az neki. Sándor Imre erre 
hajlandónak is mutatkozott, Balog Fe­
renc azonban megkapta és kltuMkolta ai

udvarra, de ebben a pillanatban Kovács 
Péter hirtelen Sándor Ernőre támadt és 
késével hasát vágta keresztül. Sándor 
Ernő borzalmas sérülésével önkéntelenül 
is meggörnyedt, de Kovács Péter ezzel 
nem elégedett meg, hanem földreteperte 
elgyengült barátját, rátérdelt és^még vagy 
12—13-szor vágta kését hátába, oldalába 
és szegény Sándor Ernő hiába rimánko- 
dott irgalomért, a megvadult bestia ros­
tává szabdalta áldozatát. Ezalatt vak sö­
tétség borult az utcára, a villánylámpá- 
kat valaki azonnal eloltotta és mire Sán. 
dór Imre, aki közben kclepcébekcrült 
társának megmentésére segítség után 
futkosott, visszatért, egy szomszédos ház 
padkájához kivetve, ott találta vérző se­
bekkel borított rokonát. Esős, viharos 
éjszaka volt, Sándor Ernőt egy paraszt­
szekéren előbb Mizserfára, majd a sal­
gótarjáni acélgyári kórházba vitték, ahol 
még eszméletén volt hétfő esti órákig, 
de borzalmas belső sérüléseibe még ezen 
éjjel kiszenvedett. Különös az a hir, hogy 
Sándor Ernőt a „jóbarátai" az előző va­
sárnap „csakúgy tréfából" úgy vágták 
az utmenti kőrakáshoz, hogy egész hé­
ten át a karját fájtatta. Figyelemreméltó, 
hogy Sándor Ernőnél és társánál állító­
lag semmi olyan tárgy nem volt, amivel 
azok verekedést kezdhettek, vagy véde­
kezhettek volna. Hogy mi ragadta ily 
kegyetlen bosszúra a minden emberi ér­
zésből kivetkőzött gyilkost, eddig meg­
tudnunk nem sikerült.

De álljunk meg egy pillanatra! Jus­
son eszünkbe első, nagy királyunk fen­
séges személye, az ő törvényeinek mér­
lege: szemet-szemért, életet-életértl És 
ma? .. mi tartsa vissza indulatában, vég­
zetes elhatározásában a magyart?! Ol­
vassa az újságokból, hallja börtönviselt 
atyafiak szájából.*

— Emberéletért 3—5 év! Legalább 
addig se kell kenyérről gondoskodni! A 
börtönben meghízik, hasatereszt az em­
ber. Megaztán nehány esztendőt el is 
szoktak engedni," —

A túlzott humanizmus sok eset­
ben árt.

Ma különösen, amikor a magyar 
élet, a magyar vér oly drága, amikor 
országszerte kezd elharapódzni a köny- 
nyelmüen elkövetett avagy virtuskodó 
gyilkosságok száma, innen Sándor Ernő 
magyar testvérünk holtteste mellől hivjuk 
tetemre az igazságszolgáltatást! Ainig 
nem statuál elrettentő büntetést, addig 
gombamódra szaporodik Sándor Ernők 
esete és a mi magyar életünkért, vérein­
kért aggódó keblünkből mindgyakrabban 
feltör a fájdalmas sóhaj.^'„Hol vagy.Ist­
ván király? Téged magyar kiván!"

Salgótarjáni mozaikok.
Irta; Kustcr Lajos.

Halottak előestéje van. A temetőbe 
a hívők ezrei sietnek, hogy lerójják a 
kegyelet adóját szeretteink iránt. A gyer­
tyák és mécsesek megszámlálhatatlan 
sokasága ég, megvilágitva az égboltoza­
tot, mintegy mutatva a feltámadásba ve­
tett örök reménységet. De nem csak a 
temető világos, a megemlékezések láng­
jaitól, hanem az egyébként csendes és 
sötét Fő-tér is. A Hősök szobránál gyer­
tyafény hirdeti a fájdalmas visszaemléke­
zések, a sajgó fájdalmak estéjét. Kato­
nák és tűzoltók állják körül a kőbe vé­

sett magyar Golgotát, amely az idegen­
ben nyugvó hőseink emlékezetét hirdeti. 
A koszorúk tömege borítja a szobor tal­
pazatát s a gyertyák fantasztikus, lángjai 
mintha imbolygó árnyakat mozgatnának, 
azok lelkeit, akiknek nem adatott meg, 
hogy az édes magyar haza rögjei takar­
ják porladó csontjaikat. A bus Visszaem­
lékezések szobra körül pedig könnyező 
apákat, siró anyákat, zokogó gyermeke­
ket látunk, akik édes szeretteiket, a haza 
hősi martirjait gyászolják. S mintha maga 
a kőhonvéd merev arcajájdalmas könnybe* 
borulna, látva a kegyelet ily fenségesen 
komor pompáját, S s csataterek hősi 
halottai pedig' pihennek, hogy valóra 
váltsák a költő fájdalmas feljajdulását. '

„Nyugosznak ők a hős fiák, 
Dúló csaták után."

Borban az igazság. Talán sehol sem 
értékelik ezt annyira, mint Salgótarján­
ban. Egyik mulatság a másikat éri, 
hogyha tönkre megyünk, legalább vigan 
menjünk tönkre. Na de nem Is ez a baj. A 
sok bajunk, keservünk között legalább 
a mámor percei szereznek pillanatnyi 
enyhülést. Hanem vasár- és ünnepnap 
reggel talán sehol sem látni annyi részeg 
embert, mint Salgótarján utcáin. Akkor, 
amikor a hivők ezrei sietnek a templomba, 
hogy enyhülést és lelki vigaszt találjanak 
a mindennapi élet nehéz, göröngyös küz­
delmeiben, részeg alakok összefogódz­
kodva s nem épületes társalgást folytatva 
állják el a gyalogjárókat, meglökdösve 
a templomban menőket, hogy illetlen 
magaviseletükkel s beszédükkel megbot­
ránkoztassák a jámbor hivőket. Szeretet­
tel kérjük az államrendőrséget, hogy kí­
mélet nélkül kisérjék be az ünneprontó- 
kát s*a törvény szigorával tanítsák ki- 
őket a vasár- és ünnepnapok megszen­
teléséről. Csak néhány példát kell sta­
tuálni s menten eltűnik városunk vasár 
napjainak e szégyenfoltja.

Bő s érdekes tanulmány tárgyává 
lehet tenni a salgótarjáni mozi „zenekari" 
vagyis harmadik osztályú közönségét. 
Talán sehol sem olyan fegyelmezetlen és 
indolens a mozilátogató közönség alsóbb 
osztálya, mint a salgótarjáni moziban. 
Egy jellemző tünet a feltett sapkás mo­
zilátogató. Hiába kéri a jegyszedő, hogy 
vegyék le a sapkát, hiába ordítja a mozi 
falán levő felirat ökölnyi betűkkel, hogy 
tessék a kalapot s a sapkát levenni, a 
sapkás mozilátogató nem reagál min­
denre, hanem feltett sapkával ül le he­
lyére, negligálva s vérig dühösitve a 
háta megett levőket. Máshol az ilyen 
alakokat egyszerűen kivezetik a jóizlés 
nevében a moziból, itt pedig napirendre 
térnek felettünk, azzal, hogy nem lehet 
velük birni s igy nem segíthetnek az 
állapotokon. Csak néhány ilyen retinens- 
kedőt kellene egy kis móresre, egy kis 
tisztességre megtanitani s a többi majd 
megtanulná c társadalmi cgyüttlét e leg­
elemibb követelményét s szabályát.

Négy polgárit végzett fiút fű- 
szerüzletbe tanulónak fölveszek. Cim a 
kiadóban.

Kor. szocialista népgyülés lesz 
20-án (vasárnap) d. u. 3 órakor, melyre 
a fővárosból országos hirü szocilógusok 
is lejönnek. Este a r. k. olvasó körben 
disxelőadáa lesz.

az összes helybeli 

könyvkereskedések 

KIRAKATÁT

az összes helybeli 

könyvkereskedések 
KIRAKATÁT

z-*

Dickens Twist Olivérje 
gyönyörű hófehér famentes papíron aranyozol egészvászonkö- 
tésben a klasszikus regénytár nagyszerű fordításában, 488 oldal.

Ára: 2'30 P.
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-T Nyomatott SA MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomda tulajdonos] Végh Kálmán, —

urat, bivja fel nyomatékosan a gazdakö­
zönség figyelmét a mezei pocok irtására. 
A mezei pocok nemcsak a legelőkön, 
parlagokon és utparton irtatandó, hanem 
az őszi takarmányokban is (lucernás, 
öszigabona, vetés stb.) hová az ősz ele­
jén behúzódik. A korán elpusztított ve­
tés foltokat kedvező esetben még ősszel 
ki lehet pótolni. A pocok irtást, tavasszal 
a föld megszikkadása után is erélyesen 
folytatni kell. A pocok irtása annak víz­
zel való kiöntésén kivűl szénkéncggel 
és foszforpirulákkal is végezhető. A po­
cok irtásáról szóló rövidebb utmutatatá- 
sok példányonként 20 fillér, a mezei po-

Másolat. M. kir. földmiv elésügyi 
Minister. 84297/927. IX. 2. szám. Vala­
mennyi vármegyei és városi törvényható­
ság első tisztviselőjének. Az ország több 
vidékéről beérkezett jelentések szerint 
a mezei pocok nagyon elszaporodott és 
jelentős károkat okoz. A mezei pocok 
(egér) által okozható károk megelőzése 
végett felhivpm Alispán, Polgármester

Anya cs csecsemő fehérnemű­
jét Rádión mosószerrel mossa. Hygie- 
nikus, gyors kényelmes mosás és dör­
zsölő munka nélkül hófehér fehérneműt 
ad. Klórmentes és a fehürnemüt nem 
rongálja.

Példás üzleti elv a takarékosság 
hetén. Hangos reklámok helyett elhatá­
rozta a több mint háromnegyed évszáza­
dos múltra visszatekintő és üzleti szoli­
dságáról, valamint páratlan férfi és női 
szöveteiről világhírűén közismert Semler 
magyar királyi udvari ^zállitó cég, hogy 
őszi és téli férfi és női kelmekűlönlegcs- 
ségeit egy rendkívüli occassiós eladás 
keretében bocsájtja vásárló közönsége 
rendelkezésére, akik nagy számmal tar­
tózkodnak a fővárosban a Kossuth La­
jos szobrának országház téri felavatásán. 
Az óriási forgalom folytán felhalmozódott 
minden méretű maradékok a legjutányo- 
sabban árusittatnak ki a cég Budapest, 
IV. kerület Bécsi ucca 7. szám alatti üz­
letében. Ezen árusítás keretében olva­
sóink alkalmi vétel utján szerezhetik be 
a legkitűnőbb szövetkülönlcgcsségeket. 
Ez alkalommal ismét bebizonyította a 
Semler cég, hogy mindenkor vásárlói ér­
dekeit tartja szem előtt, mely egyúttal a 
cég üzleti elve is. Olvasóközönségünk 
ismételt figyelmébe ajánljuk e céget, 
amely 1850 óta a vásárlók ezreit elé­
gítette ki.

cok ellen való védekezésről szóló rész­
letes kiadvány pedig példányonként 50 
fillér előzetes beküldése mellett a m. kir. 
Rovartani állomásnál (Budapest 11. Kital- 
bel Pál-ucca 1.) szerezhető be. Az ir­
tásra nézve részletes útbaigazításért köz­
vetlenül ehhez az állomáshoz kell fordulni 
Budapest, 1927 évi október hó 12-én. 
A miniszter rendeletében Tóth s,k. ál­
lamtitkár. Nógrád és Hont közigazgatá­
silag egyenlőre egyesített vármegyék al­
ispánja. 18.286/1927 szám. A községek­
ben (r.t. városban) való kihirdetés végett 
kiadom. Balassagyarmat, 1927. október 
24. Baross s.k. alispán.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

SINGER 
varrógépek 
ré9 bevált jó minőségben

Ár dvciri 
fítctéii faltételek

• INGER VA R R Ó C É P 
RtaZViNVTÁtlSASAU

SALGÓTARJÁN 
kát. templommal izemben

kesdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

EGÖ HATÁROK.
8 felvonásban.

• A CIGÁNY.
8 felvonásban. 

Burleszk. 
Híradó.

16 éven felülieknek. 
A mulató Paris.
6 film és 6 színpadi 

felvonásban.
Főszerepben: 

Josephine Baker.

Pompadour nyakéke.
6 (elvonásban.

Liliom a tövisek közt,
7 felvonásban. j

Híradó.

5. Sz. 6. V. 8. K. Sz 9. 10. Csütörtök

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN 

NAGY JÓZSEF 
nagy kereskedése, 

Budapest, VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97.

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárban!

Szives pártfogást kérve 
vagyok tisztelettel 

Marinka Gáborné.

Elsőrendű házi koszt
Tisztelettel van szerencsém a nagy­
érdemű közönség szives tudomására 
hozni, hogy a Salgótarjáni Tiszti 
Étkezde 2 évi vezetése után f. évi 
november hó 1-én Mcnház-uccai 
399 saját házamban megnyitandó ét­

kezdémben kitűnő házi kosztot 
adok.

FORRADALOM
A Rádió ipar terén !!!

„ M é t a 1 u 
Rádió-lámpa megérkezett! 
Kis fogyasztási Kis anódfeszültség!

Óriási telsesitméhyl
A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.

Gyártja: Compagnie Des Lampes 
Société-Annym-Paris.

Helyi képviselőket keresünk 1!! 
Bővebb felvilágositást nyújt magyar­
országi vezérképviselet: Martin és Sig- 
ray R.T. Elektromos Méröszerek Gyára 
Budapest, VI. Botond-ucca 10 Telefon: 

Lipót 914-64. és 992-08.

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

10% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő házi konyha.) 

5 pengőt megtakarít 
autótaxi költséget, mert gyalog átjö­

het egy perc alatt a pályaudvairó). Otthonérzi magát! 
jól fűtött szobáinkban. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jelleg 

saját érdeke 
ezen előnyök folytán, hogy 

okvetlen nálunk szálljon meg 

GRANDHOTEL 
PARK

- NAGYSZÁLLODA 
Budapest. Vili., Baross-tér 10. 
a keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben.


